


Souhlas zákonného zástupce 
se zpracováním osobních údajů 

Souhlasím se zveřejněním jména, 
příjmení, věku, obce a zaslaného obrázku 

a na webových stránkách 
www.elfi kuvweb.cz.

V souladu s GDPR je třeba, aby každá zaslaná 
kresba byla opatřena tímto souhlasem 

a podpisem zákonného zástupce. V opačném 
případě nebude možné kresbu uveřejnit.

Souhlas zákonného zástupce 
se zpracováním osobních údajů 

Souhlasím se zveřejněním jména, 
příjmení, věku, obce a zaslaného obrázku 

a na webových stránkách 
www.elfi kuvweb.cz.

V souladu s GDPR je třeba, aby každá zaslaná 
kresba byla opatřena tímto souhlasem 

a podpisem zákonného zástupce. V opačném 
případě nebude možné kresbu uveřejnit.







Velká Elfíkova letní soutěž



44













10

Já vím, že už jsme na Slovensku spolu byli 
v lednu, jenže teď nepojedeme do hor, ale 
do hlavního města Slovenska Bratislavy. 
Možná jste zde byli už v květnu na Mistrovství 
světa v hokeji, na které vypravovaly České 

přes den každé dvě hodiny a vzdálenost 400 
kilometrů zdolají za 4 hodiny. Jsou to vlaky 
EuroCity, které mají zařazený vůz pro cestující 

noční vlak, ale to je jiná, to se zase cestující 
hezky vyspí a ráno je připraven na prohlídku 
města. 

Bratislava je hlavním a také největším 
městem Slovenské republiky a má i další nej. 
Například patří mezi nejmladší hlavní města 
Evropy, jméno Bratislava dostala až v roce 
1919. Také je to jediné hlavní město, které 
sousedí hned se dvěma státy zároveň, 

Dominantou Bratislavy je Bratislavský 
hrad, který je i ve znaku města. Hrad se tyčí 
na levém břehu Dunaje a dominujeme mu 

mnoha přestavbami a zapsal se do historie 
slovenských dějin jako součást pohraniční 
obranné linie. Na tři sta let se stal hlavním 
královským hradem v Uhersku, protože právě 
sem se uchýlil uherský dvůr i s korunovačními 
klenoty. Nyní je ve hradě expozice 
Slovenského národního muzea a pro 
obyvatele i návštěvníky Bratislavy je to častý 

V historickém centru nalezneme i další 
památky, například Starou radnici, která má 
nejstarší domy v Bratislavě. Pak je tu 

Michalská brána, která se jako jediná 
zachovala z původního opevnění, a barokní 
Grasalkovičův palác, který je nyní sídlem 
prezidenta. V renesančním Arcibiskupském 
paláci má sídlo vláda. Jsou zde samozřejmě 
další krásné historické budovy a je jen na vás, 
kolik jich při svých cestách Bratislavou 
objevíte. 

Za asi nejznámější moderní stavbu lze 
považovat Most NSP, tedy Most Národního 
slovenského povstání, který byl postaven 
v letech 1967 až 1972. V hlavici pylonu mostu 
ve výšce 80 metrů je restaurace a vyhlídková 
plošina. V kategorii mostní stavby šlo svého 
času o nejdelší asymetrický zavěšený most 
s jedním pylonem a jednou závěsnou rovinou 
na světě a právem jsou na něj Slováci pyšní.

Na své si přijdou i milovníci přírody. 
Bratislava je součástí předhůří Malých Karpat, 
které zasahují i do města. Místní parky, nivy 
a lužní lesy jsou typickým obrazem některých 
částí města.  

Tak hurá do vlaku a udělejte si výlet 
do Bratislavy, určitě to stojí za to. Rodiče si 
mohou zopakovat slovenštinu, která pro ty 
starší, kteří žili v Československu, není cizím 
jazykem.

S Elfíkem 
do Bratislavy

10

Já vím, že už jsme na Slovensku spolu byli 
v lednu, jenže teď nepojedeme do hor, ale 
do hlavního města Slovenska Bratislavy. 
Možná jste zde byli už v květnu na Mistrovství 
světa v hokeji, na které vypravovaly České 

přes den každé dvě hodiny a vzdálenost 400 
kilometrů zdolají za 4 hodiny. Jsou to vlaky 
EuroCity, které mají zařazený vůz pro cestující 

noční vlak, ale to je jiná, to se zase cestující 
hezky vyspí a ráno je připraven na prohlídku 
města. 

Bratislava je hlavním a také největším 
městem Slovenské republiky a má i další nej. 
Například patří mezi nejmladší hlavní města 
Evropy, jméno Bratislava dostala až v roce 
1919. Také je to jediné hlavní město, které 
sousedí hned se dvěma státy zároveň, 

Dominantou Bratislavy je Bratislavský 
hrad, který je i ve znaku města. Hrad se tyčí 
na levém břehu Dunaje a dominujeme mu 

mnoha přestavbami a zapsal se do historie 
slovenských dějin jako součást pohraniční 
obranné linie. Na tři sta let se stal hlavním 
královským hradem v Uhersku, protože právě 
sem se uchýlil uherský dvůr i s korunovačními 
klenoty. Nyní je ve hradě expozice 
Slovenského národního muzea a pro 
obyvatele i návštěvníky Bratislavy je to častý 

V historickém centru nalezneme i další 
památky, například Starou radnici, která má 
nejstarší domy v Bratislavě. Pak je tu 

Michalská brána, která se jako jediná 
zachovala z původního opevnění, a barokní 
Grasalkovičův palác, který je nyní sídlem 
prezidenta. V renesančním Arcibiskupském 
paláci má sídlo vláda. Jsou zde samozřejmě 
další krásné historické budovy a je jen na vás, 
kolik jich při svých cestách Bratislavou 
objevíte. 

Za asi nejznámější moderní stavbu lze 
považovat Most NSP, tedy Most Národního 
slovenského povstání, který byl postaven 
v letech 1967 až 1972. V hlavici pylonu mostu 
ve výšce 80 metrů je restaurace a vyhlídková 
plošina. V kategorii mostní stavby šlo svého 
času o nejdelší asymetrický zavěšený most 
s jedním pylonem a jednou závěsnou rovinou 
na světě a právem jsou na něj Slováci pyšní.

Na své si přijdou i milovníci přírody. 
Bratislava je součástí předhůří Malých Karpat, 
které zasahují i do města. Místní parky, nivy 
a lužní lesy jsou typickým obrazem některých 
částí města.  

Tak hurá do vlaku a udělejte si výlet 
do Bratislavy, určitě to stojí za to. Rodiče si 
mohou zopakovat slovenštinu, která pro ty 
starší, kteří žili v Československu, není cizím 
jazykem.

S Elfíkem 
do Bratislavy



SBĚR PAPÍRU
Nechceš přidat 

Před chvílí tu byly 
dvě holky, všechno 

SBĚR PAPÍRU
Nechceš přidat 

Před chvílí tu byly 
dvě holky, všechno 



12

Pecková – Praha 5, Adam  Krysa – Štramberk, Bartoloměj Komrska – Lanškroun, 
Tomáš Novák – Ustí nad Labem, Samuel Vlček – Slaný.

„Tady máš tři jablka, sněz jich, 
kolik chceš, ale dvě dej tatínkovi.“ 

„Tu pětku na vysvědčení jsem si nezasloužil!“ 
„To vím také, ale horší známku ti už dát 
nemohu.“

Nádražní 
leporelo

Další díl papírové 
skládačky nádraží, 
jejíž části budou 
vycházet i v dalších 
číslech MV. 

Dopis z tábora: „Milí 
rodiče, mám se dobře. 
Včera jsme se s kamarády 
učili boxovat. Kartáček 
na zuby, pastu, kelímek 

posílám v balíku. Váš 
Radim.“

Děti na táboře: 
„Nemám nic proti 

už je fakt moc.“

12

Pecková – Praha 5, Adam  Krysa – Štramberk, Bartoloměj Komrska – Lanškroun, 
Tomáš Novák – Ustí nad Labem, Samuel Vlček – Slaný.

„Tady máš tři jablka, sněz jich, 
kolik chceš, ale dvě dej tatínkovi.“ 

„Tu pětku na vysvědčení jsem si nezasloužil!“ 
„To vím také, ale horší známku ti už dát 
nemohu.“

Nádražní 
leporelo

Další díl papírové 
skládačky nádraží, 
jejíž části budou 
vycházet i v dalších 
číslech MV. 

Dopis z tábora: „Milí 
rodiče, mám se dobře. 
Včera jsme se s kamarády 
učili boxovat. Kartáček 
na zuby, pastu, kelímek 

posílám v balíku. Váš 
Radim.“

Děti na táboře: 
„Nemám nic proti 

už je fakt moc.“





CD Rodina 205x260 MujVlacek.indd   1 17.04.19   15:11


